CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - M

ATA DA 19' REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA, REDAÇÃO E DIREITOS HUMANOS DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA
16' LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE JUNHO DE 2012.

Presidência: Vereador Olímpio Antunes. Abertura: 13h25min. Quorum de Abertura: Registrada a
presença dos Vereadores Olímpio Antunes (PSB), Thiago Martins (PR) e Tadeu (PMDB). Sumário:
1" Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da 18a reunião ordinária da Comissão, realizada em
18 de junho de 2012, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2' Parte: ORDEM DO DIA.
PARECER N.° 53/2012,  emitido pelo Vereador Thiago Martins, dá redação final ao Projeto de
Decreto Legislativo n.° 3/2012, de autoria Vereador do Euler Braga, que concede o Título de
Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor Jesus Pedro Machado. Dispensada a leitura do parecer e não
havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto
do relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e uma ausência do
Vereador Tadeu. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Decreto Legislativo n.°
3/2012. PARECER N.° 54/2012,  emitido pelo Vereador Thiago Martins, dá redação final ao Projeto
de Decreto Legislativo n.° 4/2012, de autoria da Comissão de Finanças, que dispõe sobre as contas da
Prefeitura Municipal de Unaí, relativas ao exercício de 2010. Dispensada a leitura do parecer e não
havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto
do relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e uma ausência do
Vereador Tadeu. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Decreto Legislativo n.°
4/2012. PARECER N.° 55/2012,  emitido pelo Vereador Thiago Martins, dá redação final ao Projeto
de Lei n.° 7/2012, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que estabelece as diretrizes para a elaboração
da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2013 e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer
e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado
o voto do relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e uma ausência
do Vereador Tadeu. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.° 7/2012.
PARECER N.° 56/2012,  emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Lei
n.° 12/2012, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que institui o Sistema de Controle Interno do
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Unaí — Unaprev cria a Controladoria
Interna e o respectivo cargo de Controlador Interno; altera a Lei n.° 2.198, de 3 de maio de 2004, que
"dispõe sobre a organização administrativa do Unaprev ..." e dá outras providências. Dispensada a
leitura do parecer e não havendo discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação,
ficando aprovado o voto do relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção
e uma ausência do Vereador Tadeu. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei
n.° 12/2012. PARECER N.° 57/2012,  emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao
Projeto de Lei n.° 14/2012, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que autoriza a abertura de crédito
adicional suplementar ao orçamento vigente. Dispensada a leitura do parecer e não havendo discussão, o
Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do relator por um
voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e uma ausência do Vereador Tadeu. A
Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.° 14/2012.  PARECER N.° 58/2012,
emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, dá redação final ao Projeto de Resolução n.° 2/2012, de
autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre a concessão de diária aos vereadores e aos servidores da
Câmara Municipal de Unaí e dá outras providências. Dispensada a leitura do parecer e não havendo
discussão, o Senhor Presidente o submeteu a turno único de votação, ficando aprovado o voto do
relator por um voto favorável, nenhum voto contrário, nenhuma abstenção e uma ausência do Vereador

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO, 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 - UNAÍ - MG
HOME PAGE: http://www.camaraunai.mg.gov.br  - E-MAIL: camara@camaraunai.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ - M
,,4 ‘A

SZ)

Tadeu. A Comissão emitiu parecer que dá redação final ao Projeto de Resolução n.° 2/2012. O Senhor
Presidente registrou a presença do Vereador Tadeu. PROJETO DE LEI N.° 17/2012,  de autoria do
Prefeito Antério Mânica, que altera a Lei n.° 2.663, de 30 de junho de 2010, que "Estabelece o
perímetro urbano da sede do Município de Unaí (MG). O Vereador Olímpio Antunes requereu
verbalmente a conversão do projeto em diligência no sentido de oficiar o Prefeito Antério Mânica
solicitando cópia do mapa atualizado contendo o novo perímetro urbano proposto no projeto de lei em
referência. Submetido a votação, o requerimento verbal foi aprovado por três favoráveis e nenhum
contrário. A Comissão converteu o Projeto de Lei n.° 17/2012 em diligência. Encerrada a ordem do dia
e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião agradecendo a
presença de todos. Ass.: Vereador Olímpio Antunes ( 	 ), Presidente.
Vereador Thiago Martins ( 	 ), Vice-Presidente. Vereador Tadeu
	 ), Membro.

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO, 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 - UNAÍ - MG
HOME PAGE: http://www.camaraunai.mg.gov.br  - E-MAIL: camara@camaraunaLmg.gov.br

	Page 1
	Page 2